
 
Identifikátor DS: 4gpbfnq tel:  383 700 111 IČ: 00251810 
e-podatelna: epodatelna@mu-st.cz web: www.strakonice.eu DIČ: CZ00251810 

 

                                                                                                                             

 

Město Strakonice 

Ing. Markéta Bučoková   

Tisková mluvčí města Strakonice 725 586 678 

Velké náměstí 2 marketa.bucokova@mu-st.cz 

386 01 Strakonice   

 
Tisková zpráva č. 8, ze dne 7. 2. 2022 

1) Kolik řidičů ročně řeší v přestupkovém řízení, pokud odmítnou odběr biologického materiálu na 

alkohol a drogy? Jde toto číslo nahoru, nebo je víceméně stejné? 

V loňském roce 2021 bylo oznámeno 44 přestupků dle § 125c/1d) z.č.361/2000 Sb. - odmítnutí 

podrobení se vyšetření, zda řidič není při řízení vozidla ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou 

látkou. Z toho bylo 35 případů, které se týkaly odmítnutí vyšetření ke zjištění ovlivnění jinou 

návykovou látkou než alkoholem (§5/1g) a v devíti případech řidiči odmítli vyšetření ke zjištění 

ovlivnění alkoholem (§5/1f). 

Do roku 2018 byl záchyt především alkoholu. Ve srovnání s rokem 2017 došlo k velkému nárůstu 

oznámených přestupků, u kterých byl pozitivní test na návykové látky a tím se také zvýšil počet 

oznámení přestupků týkajících se odmítnutí vyšetření ke zjištění požití jiné návykové látky. 

2) Jaký je správní postup s takovými řidiči? Jaké postihy je čekají a kolik bylo uděleno těch nejvyšších 

(zákaz řízení na dva roky, pokuta 50 tisíc korun)? 

Policie ČR oznámí podezření ze spáchání přestupku. Správní orgán na základě oznámení zahájí řízení a 

to buď vydáním příkazu o uložení trestu, nebo zahájí řízení, ve kterém probíhá dokazování a toto 

řízení ukončí vydáním rozhodnutí o přestupku.  

V případě postihu za odmítnutí hrozí řidiči pokuta v rozmezí od 25 000 do 50 000 Kč, dále zákaz řízení 

motorového vozidla od 1 roku do dvou let. V případě uložení horní hranice trestů se přihlédne k 

osobě přestupce (např. k počtu dříve spáchaných přestupků), pokud se jedná o recidivní jednání, k 

místu a času spáchání přestupku apod. V roce 2021 byly uloženy v cca 5 případech tresty blížící se 

maximální sazbě.  

3) Jaká je věková skupina řidičů v přestupkovém řízení? Řeší se víc drogy, nebo alkohol? 

Jak sdělil Odbor dopravy MěÚ Strakonice, v loňském roce řidiči odmítli vyšetření na zjištění návykové 

látky a alkoholu ve 44 případech v následujících věkových kategoriích:  

věk 18 - 23: 3 případy 

věk 24 - 29: 9 případů 

věk 30 - 35: 12 případů 

věk 36 - 41: 9 případů 

věk 42 - 47: 7 případů 

věk nad 50 let: 4 případy  

Z toho návykové látky tvořily 35 případů, alkohol 9 případů. V několika případech jde o souběh – řidič 

odmítl obojí. 



Stránka 2 z 2 

4) Dostavují se řidiči k přestupkovému řízení? Co se děje, pokud opakovaně na výzvy nereagují? 

Dostavit se ke správnímu orgánu není pro obviněného povinnost, je to jeho právo. Pokud se k řízení 

nedostaví, nebo se z něj řádně neomluví, může být věc projednána v jeho nepřítomnosti. Jednání se 

nenařizuje vždy, neboť je možnost přestupek projednat ve "zkráceném řízení", tzn. prvním úkonem je 

vydání příkazu (rozhodnutí) ve věci, které se obviněnému pošle.  

5) Odkdy je případ promlčen, kolik takových případů je (loni a kolik obecně)? 

Promlčecí doba činí 1 rok. Ta se přerušuje oznámením o zahájení řízení o přestupku, vydáním 

rozhodnutí, jímž je obviněný uznán vinným. Byla-li promlčecí doba přerušena, odpovědnost za 

přestupek zaniká nejpozději 3 roky od jeho spáchání. Dle vyjádření odboru dopravy nebylo v roce 

2021 řízení o přestupku ve věci odmítnutí vyšetření zastaveno v žádném případě.  

 

Ing. Markéta Bučoková, PR 

 

 

na vědomí: Týdeník Strakonicko – M. Vrátný 


